
 

議案第 ６４ 号 

 

 

令和５年度守谷市後期高齢者医療特別会計 

  歳入歳出決算認定             

 

 

 令和５年度守谷市後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算書の

とおり、会計管理者より提出があったので、本市監査委員の審査

を経たところ別添審査意見書のとおりにつき、地方自治法第２３

３条第３項の規定により、ここに市議会の認定を求める。 

 

 

 

 

 

 

             令和６年  ８  月２８日  提出 

 

              守谷市長 松 丸 修 久 

 

             令和 年  月  日 

                                                                                                                         － 513 － 



円 円

款 項 予 算 現 額 (A) 調  定  額 (B)

       760,380,600

       760,380,600

                 0

                 0

       136,971,111

       136,971,111

         4,360,667

         4,360,667

           975,200

            21,500

           953,700

       902,687,578

令和 　５ 年度
後期高齢者医療特別会計　歳入歳出決算書

歳入

 1.後期高齢者医療保

   険料

 2.使用料及び手数料

 3.繰入金

 4.繰越金

 5.諸収入

歳　入　合　計

 1.後期高齢者医療保

   険料

 1.手数料

 1.他会計繰入金

 1.繰越金

 1.延滞金、加算金及

   び過料

 2.償還金及び還付加

   算金

－ 514 －

       763,838,000

       763,838,000

             1,000

             1,000

       136,972,000

       136,972,000

         4,361,000

         4,361,000

         1,484,000

           100,000

         1,384,000

       906,656,000

収 入 済 額 (C) 不 納 欠 損 額 (D) 収入未済額 (B-C-D)
と の 比 較 (C-A)

円 円 円 円

予算現額と収入済額

            38,900

            38,900

                 0

                 0

                 0

                 0

                 0

                 0

                 0

                 0

                 0

            38,900

       △5,644,600

       △5,644,600

           △1,000

           △1,000

             △889

             △889

             △333

             △333

         △508,800

          △78,500

         △430,300

       △6,155,622

         2,148,300

         2,148,300

                 0

                 0

                 0

                 0

                 0

                 0

                 0

                 0

                 0

         2,148,300

－ 515 －

       758,193,400

       758,193,400

                 0

                 0

       136,971,111

       136,971,111

         4,360,667

         4,360,667

           975,200

            21,500

           953,700

       900,500,378



円

款 項 予  算  現  額 (A)

歳出

 1.総務費

 2.後期高齢者医療広域連合納

   付金

 3.諸支出金

 4.予備費

歳　出　合　計

 1.総務管理費

 2.徴収費

 1.後期高齢者医療広域連合納

   付金

 1.償還金及び還付加算金

 2.繰出金

 1.予備費

－ 516 －

        26,010,000

        21,243,000

         4,767,000

       876,399,000

       876,399,000

         3,247,000

         1,080,000

         2,167,000

         1,000,000

         1,000,000

       906,656,000

支　出　済　額 (B) 翌年度繰越額 (C) 不 用 額 (A-B-C)
と の 比 較 (A-B)

円 円 円 円

予算現額と支出済額

           873,711

           629,134

           244,577

         7,729,189

         7,729,189

           429,833

           429,800

                33

         1,000,000

         1,000,000

        10,032,733

           873,711

           629,134

           244,577

         7,729,189

         7,729,189

           429,833

           429,800

                33

         1,000,000

         1,000,000

        10,032,733

                 0

                 0

                 0

                 0

                 0

                 0

                 0

                 0

                 0

                 0

                 0

－ 517 －

        25,136,289

        20,613,866

         4,522,423

       868,669,811

       868,669,811

         2,817,167

           650,200

         2,166,967

                 0

                 0

       896,623,267



円 円 円 円

款 項 目
当初予算額 補正予算額

継続費及び

計
繰越事業費
繰 越 財 源
充 当 額

予      算      現      額

節

区　　分

令和 　５ 年度
後期高齢者医療特別会計　歳入歳出決算事項別明細書

（歳入）款： 1.後期高齢者医療保険料　　　　　　　　　　項： 1.後期高齢者医療保険料

     20,772,000

     20,772,000

     19,620,000

      1,152,000

    △2,898,000

    △2,898,000

    △2,898,000

 1.

 2.

 3.

後期高

齢者医

療保険

料

使用料

及び手

数 料

繰入金

 1.

 1.

 1.

後期高

齢者医

療保険

料

手数料

他会計

繰入金

 1.

 2.

 1.

 1.

特別徴

収保険

料

普通徴

収保険

料

督促手

数 料

一般会

計繰入

金

－ 518 －

 1.

 1.

 2.

 3.

 1.

 1.

 2.

現 年 度 分

現 年 度 分

滞 納 繰 越 分

過 年 度 分

督 促 手 数 料

事務費繰入金

保険基盤安定

繰 入 金

    743,066,000

    743,066,000

    450,221,000

    292,845,000

          1,000

          1,000

          1,000

    139,870,000

    139,870,000

    139,870,000

    763,838,000

    763,838,000

    469,841,000

    293,997,000

          1,000

          1,000

          1,000

    136,972,000

    136,972,000

    136,972,000

金　額

調 定 額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 備　　　　考

円 円 円 円 円

・収入済額には、

  過誤納金還付未済額

  ３３５，１００円を

  含む

・収入済額には、

  過誤納金還付未済額

  １６７，４００円を

  含む

・収入済額には、

  過誤納金還付未済額

  １，１００円を含む

・事務費等繰入金　　    27,009,000

・保険基盤安定繰入金   109,962,111

   760,380,600

   760,380,600

   463,493,500

   463,493,500

   296,887,100

   293,176,600

     2,126,600

     1,583,900

             0

             0

             0

             0

   136,971,111

   136,971,111

   136,971,111

    27,009,000

   109,962,111

        38,900

        38,900

        38,900

        38,900

     2,148,300

     2,148,300

     △335,100

     △335,100

     2,483,400

     1,327,600

     1,115,000

        40,800

             0

             0

             0

             0

             0

             0

             0

             0

             0

－ 519 －

   469,841,000

   290,232,000

       793,000

     2,972,000

         1,000

    27,009,000

   109,963,000

   758,193,400

   758,193,400

   463,828,600

   463,828,600

   294,364,800

   291,849,000

       972,700

     1,543,100

             0

             0

             0

             0

   136,971,111

   136,971,111

   136,971,111

    27,009,000

   109,962,111



円 円 円 円

款 項 目
当初予算額 補正予算額

継続費及び

計
繰越事業費
繰 越 財 源
充 当 額

予      算      現      額

節

区　　分

（歳入）款： 4.繰越金　　　　　　　　　　　　　　　　　項： 1.繰越金

      4,360,000

      4,360,000

      4,360,000

        304,000

        304,000

        304,000

     22,538,000歳入合計

 4.

 5.

繰越金

諸収入

 1.

 1.

 2.

繰越金

延滞金

、加算

金及び

過 料

償還金

及び還

付加算

金

 1.

 1.

 1.

 2.

 3.

繰越金

延滞金

保険料

還付金

還付加

算 金

広域連

合納付

金還付

金

－ 520 －

 1.

 1.

 1.

 1.

 1.

繰 越 金

延 滞 金

保険料還付金

還 付 加 算 金

広域連合納付

金 還 付 金

          1,000

          1,000

          1,000

      1,180,000

        100,000

        100,000

      1,080,000

      1,000,000

         80,000

              0

    884,118,000

      4,361,000

      4,361,000

      4,361,000

      1,484,000

        100,000

        100,000

      1,384,000

      1,000,000

         80,000

        304,000

    906,656,000

金　額

調 定 額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 備　　　　考

円 円 円 円 円

・前年度繰越金　　　     4,360,667

・延滞金　　　　　　        21,500

・保険料還付金　　　       650,200

・広域連合納付金還付

  金　　　　　　　　       303,500

     4,360,667

     4,360,667

     4,360,667

     4,360,667

       975,200

        21,500

        21,500

        21,500

       953,700

       650,200

       650,200

             0

             0

       303,500

       303,500

   902,687,578         38,900

             0

             0

             0

             0

             0

             0

             0

             0

             0

             0

             0

             0

             0

             0

             0

     2,148,300

－ 521 －

     4,361,000

       100,000

     1,000,000

        80,000

       304,000

     4,360,667

     4,360,667

     4,360,667

     4,360,667

       975,200

        21,500

        21,500

        21,500

       953,700

       650,200

       650,200

             0

             0

       303,500

       303,500

   900,500,378



円 円 円 円 円

款 項 目
当初予算額 補正予算額 計

予       算       現       額

支 出 及 び

予　備　費

流 用 増 減繰　越　額

繰越事業費

継続費及び

（歳出）款： 1.総務費　　　　　　　　　　　　　　　　　項： 1.総務管理費

    △5,870,000

    △5,870,000

    △5,870,000

 1.総務費

 1.

 2.

総務管

理 費

徴収費

 1.

 1.

一般管

理 費

徴収費

－ 522 －

     31,880,000

     27,113,000

     27,113,000

      4,767,000

      4,767,000

     26,010,000

     21,243,000

     21,243,000

      4,767,000

      4,767,000

金　額

節

区  分

支出済額 不 用 額 備　　　　考

円 円 円 円

継続
費逓
次繰
越

繰越

明許

費

事故

繰越

翌年度繰越額

01

  10需用費　　　　　        17,419

      消耗品費　　　        17,419

  11役務費　　　　　     3,433,987

      通信運搬費　　     3,433,987

        郵便料　　　     3,433,987

  12委託料　　　　　     1,651,716

      電算処理委託料     1,651,716

        後期高齢者医

        療システム　     1,651,716

  13使用料及び賃借料        71,472

      賃借料　　　　        71,472

        コンピュータ        71,472

79

   2給料　　　　　　     7,100,729

      一般職給　　　     7,100,729

   3職員手当等　　　     5,988,953

      時間外勤務手当       536,824

      特殊勤務手当　           300

      期末手当　　　     1,777,378

      勤勉手当　　　     1,490,884

      通勤手当　　　        52,000

      退職手当負担金     1,279,476

      地域手当　　　       852,091

   4共済費　　　　　     2,349,590

      共済組合負担金     2,349,590

01

   1報酬　　　　　　     1,752,030

      会計年度任用職

      員報酬　　　　     1,752,030

        一般事務補助

        員　　　　　     1,752,030

   3職員手当等　　　       328,216

      会計年度任用職

      員期末手当　　       328,216

   8旅費　　　　　　        24,000

      費用弁償　　　        24,000

        873,711

        629,134

        629,134

         53,271

        199,047

         10,410

          2,581

        363,013

            284

            528

        244,577

        244,577

            970

         25,784

              0

            560

        212,195

          5,068

 5,174,594

15,439,272

 4,522,423

一般事務費

職員給与関係経費

後期高齢者医療保険

料徴収経費

－ 523 －

     25,136,289

     20,613,866

     20,613,866

      7,100,729

      5,988,953

      2,349,590

         17,419

      3,433,987

      1,651,716

         71,472

      4,522,423

      4,522,423

      1,752,030

        328,216

         24,000

         66,440

      1,098,805

      1,252,932

 2.

 3.

 4.

10.

11.

12.

13.

 1.

 3.

 8.

10.

11.

12.

     7,154,000

     6,188,000

     2,360,000

        20,000

     3,797,000

     1,652,000

        72,000

     1,753,000

       354,000

        24,000

        67,000

     1,311,000

     1,258,000

給 料

職員手

当 等

共済費

需用費

役務費

委託料

使用料

及び賃

借 料

報 酬

職員手

当 等

旅 費

需用費

役務費

委託料



円 円 円 円 円

款 項 目
当初予算額 補正予算額 計

予       算       現       額

支 出 及 び

予　備　費

流 用 増 減繰　越　額

繰越事業費

継続費及び

（歳出）款： 1.総務費　　　　　　　　　　　　　　　　　項： 2.徴収費

     26,242,000

     26,242,000

     26,242,000

 2.後期高

齢者医

療広域

連合納

付 金

 1.後期高

齢者医

療広域

連合納

付 金

 1.後期高

齢者医

療広域

連合納

付 金

－ 524 －

    850,157,000

    850,157,000

    850,157,000

    876,399,000

    876,399,000

    876,399,000

金　額

節

区  分

支出済額 不 用 額 備　　　　考

円 円 円 円

継続
費逓
次繰
越

繰越

明許

費

事故

繰越

翌年度繰越額

        一般事務補助

        員　　　　　        24,000

  10需用費　　　　　        66,440

      印刷製本費　　        66,440

  11役務費　　　　　     1,098,805

      通信運搬費　　       952,456

        郵便料　　　       952,456

      手数料　　　　       146,349

        口座振替　　       123,854

        窓口収納　　        20,790

        ＷＥＢ口座振

        替受付　　　         1,705

  12委託料　　　　　     1,252,932

      電算処理委託料     1,047,882

        後期高齢者医

        療保険料徴収

        処理　　　　     1,046,892

        ＷＥＢ口座振

        替受付データ

        処理　　　　           990

      委託料　　　　       205,050

        後期高齢者医

        療保険料収納

        代行　　　　       205,050

01

  18負担金補助及び交

    付金　　　　　　   868,669,811

      負担金　　　　   868,669,811

        後期高齢者医

        療広域連合納

        付金　　　　   868,669,811

      7,729,189

      7,729,189

      7,729,189

 868,669,811

後期高齢者医療広域

連合納付金

－ 525 －

    868,669,811

    868,669,811

    868,669,811



円 円 円 円 円

款 項 目
当初予算額 補正予算額 計

予       算       現       額

支 出 及 び

予　備　費

流 用 増 減繰　越　額

繰越事業費

継続費及び

（歳出）款： 2.後期高齢者医療広域連合納付金　　　　　　項： 1.後期高齢者医療広域連合納付金

      2,166,000

      2,166,000

      2,166,000

     22,538,000歳出合計

 3.

 4.

諸支出

金

予備費

 1.

 2.

 1.

償還金

及び還

付加算

金

繰出金

予備費

 1.

 2.

 1.

 1.

保険料

還付金

還付加

算 金

他会計

繰出金

予備費

－ 526 －

      1,081,000

      1,080,000

      1,000,000

         80,000

          1,000

          1,000

      1,000,000

      1,000,000

      1,000,000

    884,118,000

      3,247,000

      1,080,000

      1,000,000

         80,000

      2,167,000

      2,167,000

      1,000,000

      1,000,000

      1,000,000

    906,656,000

金　額

節

区  分

支出済額 不 用 額 備　　　　考

円 円 円 円

継続
費逓
次繰
越

繰越

明許

費

事故

繰越

翌年度繰越額

01

  22償還金利子及び割

    引料　　　　　　       650,200

      還付金　　　　       650,200

        過誤納還付金       650,200

01

  27繰出金　　　　　     2,166,967

        前年度精算分     2,166,967

      7,729,189

        429,833

        429,800

        349,800

        349,800

         80,000

         80,000

             33

             33

             33

      1,000,000

      1,000,000

      1,000,000

     10,032,733

 650,200

 2,166,967

保険料還付金

一般会計繰出金

－ 527 －

    868,669,811

      2,817,167

        650,200

        650,200

        650,200

              0

              0

      2,166,967

      2,166,967

      2,166,967

              0

              0

              0

    896,623,267

18.

22.

22.

27.

   876,399,000

     1,000,000

        80,000

     2,167,000

負担金

補助及

び交付

金

償還金

利子及

び割引

料

償還金

利子及

び割引

料

繰出金



区            分 金            額

２．歳        出        総        額

３．歳   入   歳   出   差   引   額

４．翌年度へ繰り

    越すべき財源 (３) 事故繰越し繰越額

実 質 収 支 に 関 す る 調 書

(１) 継続費逓次繰越額

の規定による基金繰入額

(２) 繰越明許費繰越額

実質収支額のうち地方自治法第２３３条の２６．

５． 実     質     収     支     額

計

１．歳        入        総        額

         3,877,111

         3,877,111

後期高齢者医療特別会計

       900,500,378

－ 528 －

       896,623,267

円


